Estado do Rio Grande do Sul

Município de Sério

Rua 17 de Novembro,1075 – Centro – CEP: 95.918-000

CNPJ 94.706.033/0001-03

OFÍCIO N°74/2022/GAB

Sério, 14 de julho de 2022.

A Vossa Senhoria

Guilherme Samuel Hickmann,

Presidente da Câmara de Vereadores de Sério/RS

Assunto: Requerimento n.01/2022

Sr. Presidente:

O Requerimento em epígrafe, de autoria do Sr. Vereador Delmo Rempel, solicita

ao Poder Executivo as seguintes informações:

“[...] requer seja apresentado relatório/folha de pagamento referente a todos os

servidores públicos municipais, onde conste, inclusive, os respectivos cargos e funções”.

“[...] solicita relatório de todas as empresas (pessoa jurídica) que prestam

serviços junto ao Município de Sério/RS, indicando valor e objeto do Contrato”.

Nestes termos, têm-se o que segue.

O art.37, caput, da Constituição de 1988, trata dos princípios que devem ser

obrigatoriamente observados pelos Entes Federativos, no que tange à administração pública,

tendo a seguinte redação:

“Art. 37 A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da

União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de

legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência [...]”.

O dispositivo acima exposto vem de encontro ao Requerimento do nobre

Vereador, ao tempo que, diferentemente de outras épocas, atualmente existem várias

ferramentas de acesso público que promovem a publicidade de praticamente todos os atos

administrativos, bem como dos instrumentos contratuais, folha de pagamento dos servidores,

etc. Neste sentido, as informações solicitadas através do Requerimento n.01/2022, podem ser

facilmente obtidas através de uma simples pesquisa no Portal da Transparência do Município e

no site do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, onde é possível verificar o

relatório da folha de pagamento e todos os Contratos celebrados pelo Município,

respectivamente.

Ato contínuo, relacionamos a seguir os links de acesso às ferramentas virtuais

indicadas:

https://www.serio.rs.gov.br/php/home.php. (Ícone “Portal da Transparência” no

canto superior direito do visor).

https://www.serio.rs.gov.br/php/home.php

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Sério

Rua 17 de Novembro,1075 – Centro – CEP: 95.918-000

CNPJ 94.706.033/0001-03

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1. (Licitacon Contratos e

Licitações – TCE/RS).

Como exemplo de pesquisa, segue anexo print screen das telas de acesso.

Informamos também, que mensalmente o setor de RH, envia um relatório por e-

mail das informações da folha de todos os servidores, o que deve estar arquivado nesta Câmara.

Atenciosamente.

SIDINEI MOISÉS DE FREITAS

Prefeito de Sério/RS

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1